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SPRAWOZDANIE 

z realizacji uchwały Nr VI/23/2010 Rady Gminy w Kowali z dnia 27.07.2010 r. 

w sprawie przyjęcia i wdrożenia 

lokalnego programu pomocy społecznej „Programu Aktywności Lokalnej dla gminy 

Kowala na lata 2010 – 2011” 

 „Program Aktywności Lokalnej dla gminy Kowala na lata 2010 – 2011” przyjęty 

Uchwałą Nr VI/23/2010 Rady Gminy Kowala z dnia 27.07.2010 r. realizowany był w roku 

2010 i w 2011 głównie przy pomocy projektu „Pomoc społeczna bardzo często skuteczna” 

współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki, ale także przy współpracy instytucji i organizacji 

pozarządowych wykorzystując środki własne gminy i granty krajowe. 

Otwarcie Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej 

  W dniu 17 maja 2010 r. w Rudzie Małej odbyło się oficjalne otwarcie Świetlicy 

Środowiskowej, która powstała w ramach projektu realizowanego ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego. Uroczystość  poprowadził animator społeczny wraz z zespołem 

koordynującym prace świetlicy. Zebrani wysłuchali prezentacji zajęć kulinarno - 

dietetycznych, wizażu i aerobiku. W spotkaniu wzięło udział około 60 osób między innymi: 

mieszkańcy Rudy Małej, Dąbrówki Zabłotniej oraz okolicznych wsi, uczestnicy projektu 

„Pomoc Społeczna Bardzo Często Skuteczna", oraz członkowie nowopowstałego Klubu 

Seniora, który aktywnie działał w ramach świetlicy. 

Imprezy integracyjne i akcje społeczne 

    W ramach świetlicy zorganizowano i przeprowadzono łącznie jedenaście imprez 

integracyjnych dla mieszkańców wsi Ruda Mała i Dąbrówka Zabłotnia. Celem głównym tych 

działań było zwiększenie aktywności społeczno – zawodowej mieszkańców gminy w 

szczególności grup zagrożonych wykluczeniem społecznym we wszystkich obszarach życia 

lub środowisk marginalizowanych i integracji społecznej tych grup. 

Cele szczegółowe: 

- zwiększenie wiedzy na temat potrzeb i problemów grup społecznych 

- ograniczenie obszarów wykluczenia społecznego 

- poprawa jakości życia mieszkańców gminy i wybranych grup 

- animowanie inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnych 

- prowadzenie działań o charakterze informacyjnym, edukacyjnym, aktywizującym i  

  integracyjnym 

- zwiększenie kompetencji społecznych i zawodowych w przypadku osób pozostających poza 

  rynkiem pracy 

- poprawa jakości życia poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych 
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- zwiększenie aktywności mieszkańców oraz ich świadomości obywatelskiej 

- wsparcie i promowanie postaw społecznych 

- kultywowanie tradycji i aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym 

- wypracowanie modelu działań środowiskowych opartych na współdziałaniu różnych 

   instytucji i organizacji oraz mieszkańców 

- wyłonienie lidera lub lokalnych liderów 

- wzrost efektywności pomocy społecznej. 

 

Imprezy odbyły się zgodnie z założeniami Programu Aktywności Lokalnej oraz z 

harmonogramem projektu „Pomoc społeczna bardzo często skuteczna” 

 

1. Impreza integracyjna „Święto majowe”- odbyła się w dniu 03.05.2010r. na terenie 

Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęła się o godzinie 15:00, trwała do 

19:00 

W programie imprezy znalazły się: zawody sportowe (rower, rolki, tenis stołowy), 

konkurs rysunkowy, konkurs wiedzy na temat Święta Flagi i Konstytucji 3 maja, 

wręczenie nagród i podsumowanie współzawodnictwa, wspólne grillowanie przy 

muzyce. Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: artykuły 

spożywcze wykorzystane do przygotowania grilla – ok. 20 kg kiełbasy, 20 sztuk 

chleba, 20 sztuk napojów, ketchup, musztarda, a także art., gospodarstwa domowego – 

jednorazowe talerzyki, kubki i widelce, serwetki papierowe i worki na śmieci, ponadto 

wypożyczono grill. Uczestniczyło w imprezie 50 osób. W przygotowaniu imprezy 

brało udział 10 osób z zespołu koordynującego świetlicę oraz animator społeczny.                                   

            Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty – zainteresowano  mieszkańców  czynnymi  

            formami  spędzania  wolnego czasu,  wyzwolono  w  nich  chęć  działania  na  rzecz  

            własnego środowiska. Współudział w imprezie sponsorzy: Sklep  spożywczy   

            „Iwonka” z Kowali i OSP Ruda Mała. 

2. Spotkanie integracyjne z okazji Dnia Dziecka - odbyło się w dniu 29.05.2010r. na  

      terenie Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 12:00,  

      trwała do 15:00 

W programie spotkania znalazły się: prezentacja muzyki dziecięcej, wystąpienia 

dzieci i pokazy talentów, tańce i zabawy w grupie, słodki poczęstunek oraz pokaz 

sprawnościowy sekcji Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie Małej. Nakłady 

            rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: artykuły spożywcze 

wykorzystane do słodkiego poczęstunku. W przygotowaniu imprezy brało udział 10 

osób z zespołu koordynującego świetlicę, animator społeczny oraz 4 osoby z 

instytucji partnerskich.    

 Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty – zainteresowano  mieszkańców  czynnymi 

formami  spędzania  wolnego czasu, nastąpiła integracja oraz chęć podejmowania 

działań na rzecz swojego najbliższego otoczenia. W spotkaniu wzięło udział 30 osób. 

3. Zabawa Integracyjne z Koszyczkiem - odbyło się w dniu 29.05.2010r. na  terenie 

Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 20:00,  

      trwała do 24:00 
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      Spotkanie miało na celu integrację mieszkańców Rudy Małej i Dąbrówki Zabłotniej 

      poprzez zabawę taneczną z orkiestrą ludową. 

W przygotowaniu imprezy brało udział  5 osób z Klubu Seniora oraz  animator 

społeczny. 

Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  nastąpiła integracja osób z dwóch  

sąsiadujących wsi i chęć do dalszej współpracy między mieszkańcami. W zabawie 

wzięło udział 35 osób. 

4. Impreza „Powitanie Wakacji” - odbyło się w dniu 26.06.2010r. na  terenie Świetlicy 

Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 17:00,  trwała do 21:00 

W programie spotkania znalazły się: student szkół plastycznych zajmujący się 

twórczością graffiti, posiadający certyfikat rangi krajowej pokazał uczestnikom w jaki 

sposób wykonuje się rysunki graffiti,  dzieci i młodzież samodzielnie wykonywała 

prace graffiti na karton-gipsach specjalnie do tego celu przygotowanych. Uczestnicy 

prezentowali własnoręcznie wykonane prace. Następnie odbyła się zabawa taneczna 

z pokazami tańca nowoczesnego jednego z uczestników. Nakłady rzeczowe, 

wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: artykuły spożywcze wykorzystane do 

przygotowania grilla – ok. 15 kg kiełbasy, 10 sztuk chleba, 10 sztuk napojów, 

ketchup, musztarda, a także art., gospodarstwa domowego – jednorazowe talerzyki, 

kubki i widelce, serwetki papierowe i worki na śmieci oraz karton gipsy do malowania 

graffiti.  W przygotowaniu imprezy brało udział 10 osób z zespołu 

koordynującego świetlicę, animator społeczny oraz 1 wolontariusz.  

Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  nastąpiła integracja dzieci i młodzieży z 

dwóch  sąsiadujących wsi i chęć do dalszej integracji. W zabawie wzięło udział 25 

osób. 

5. „Zabawa taneczna dla seniorów”-  odbyła się w dniu 10.07.2010r. na  terenie 

Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 18:00,  trwała 

do 23:30 

Kolejne spotkanie miało na celu integrację mieszkańców Rudy Małej i Dąbrówki 

Zabłotniej poprzez zabawę taneczną z orkiestrą ludową. 

W przygotowaniu imprezy brało udział  5 osób z Klubu Seniora oraz  animator 

społeczny. 

 Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  nastąpiła integracja osób z dwóch     

sąsiadujących wsi i chęć do dalszej współpracy między mieszkańcami. W zabawie  

wzięło udział 35 osób. 

6. „Impreza indiańska” - odbyła się w dniu 04.08.2010r. na  terenie Świetlicy 

Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 09:30,  trwała do 15:00 

W programie spotkania znalazły się: Zabawa w Indian (podział na plemiona, 

nadanie nazwy szczepu, imion indiańskich, malowanie twarzy, konkurs na okrzyk 

indiański i piosenkę, przygotowanie szałasu, konkurencje miedzy szczepami). 

„Jaka to melodia" - zabawa w teleturniej. Nakłady rzeczowe, wykorzystane w 

zorganizowaniu akcji to: artykuły spożywcze  wykorzystane do słodkiego 

poczęstunku. W przygotowaniu imprezy brało udział 2 osoby z zespołu 
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koordynującego świetlicę, animator społeczny oraz 3 osoby z instytucji 

partnerskich - Świetlicy Środowiskowej „Szansa” w Kowali. 

Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  nastąpiła integracja dzieci z dwóch świetlic 

w Rudzie Małej i Kowali. W zabawie wzięło udział 40 osób. 

7. Wyjazd do Kina Helios na film „Jak ukraść księżyc – 3d” - odbył się w dniu 

04.09.2010r. do Radomia. Wyjazd był o godzinie 15:00,  trwał do 18:30 

 Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: zakup biletów do 

kina  oraz wynajęcie środka transportu do przewiezienia uczestników wyjazdu. W 

wyjeździe wzięło udział 41 osób.  Wyjazd zorganizował animator społeczny. 

8. Wyjazd do Kina Helios na film „Harry Potter…” - odbył się w dniu 12.12.2010r. 

do Radomia. Wyjazd był o godzinie 10:00,  trwał do 14:00 

 Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: zakup biletów do 

kina  oraz wynajęcie środka transportu do przewiezienia uczestników wyjazdu. W 

wyjeździe wzięło udział 62 osób.  Wyjazd zorganizował animator społeczny. 

9. Wyjazd do Aquaparku na basen - odbył się w dniu 19.12.2010r. do Radomia. 

Wyjazd był o godzinie 11:00,  trwał do 13:00 

 Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: zakup biletów na 

basen  oraz wynajęcie środka transportu do przewiezienia uczestników wyjazdu. W 

wyjeździe wzięło udział 55 osób.  Wyjazd zorganizował animator społeczny. 

10. Zabawa Mikołajkowa wraz z paczkami - odbyła się w dniu 09.01.2011r. na  terenie 

Świetlicy Środowiskowej w Rudzie Małej. Rozpoczęło się o godzinie 14:00,  trwała 

do 18:00.  

 Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: zakup paczek 

mikołajkowych w skład których wchodziły różnego rodzaju słodycze dla dzieci. W 

zabawie uczestniczyło 98 osób. W przygotowaniu imprezy brało udział 10 osób z 

zespołu koordynującego świetlicę, animator społeczny. 

11. Wyjazd do teatru na spektakl „Skrzypek na dachu” - odbył się w dniu 

15.01.2011r. do Radomia. Wyjazd był o godzinie 17:00,  trwał do 22:00 

 Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: zakup biletów na 

spektakl  oraz wynajęcie środka transportu do przewiezienia uczestników wyjazdu. W 

wyjeździe wzięło udział 48 osób.  Wyjazd zorganizował animator społeczny. 

 

 

 

 

PAL 2010 rok 

„Świetlica Środowiskowa w Rudzie Małej” 

1. Zadania  

 

1. Założenie świetlicy w Rudzie Małej. 

2. Badanie potrzeb i problemów grup oraz społeczności, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

3. Zawiązanie lokalnych koalicji na rzecz integracji i przeciwko wykluczeniu 

społecznemu. 
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4. Budowanie samoorganizacji społecznej (inicjowanie powstania grup 

samopomocowych  lub grup obywatelskich). 

5. Promowanie idei wolontariatu. 

6. Prowadzenie punktów informacyjno-doradczych dla grup i społeczności lokalnych. 

7. Organizowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych. 

8. Poradnictwo (psychologiczne, pedagogiczne i inne) dla dorosłych, młodzieży i dzieci. 

9. Szkolenia i warsztaty dla dorosłych w ramach projektu EFS. 

10. Prowadzenie wykładów i pogadanek w ramach permanentnej edukacji wszystkich 

grup wiekowych. 

11. Rozbudowywanie świadczeń wspierających aktywność. 

12. Promocja działań prospołecznych. 

13. Wspieranie rozwoju różnych form aktywizacji zawodowej, zdrowotnej, edukacyjnej    

i społecznej mieszkańców, w tym w szczególności klientów pomocy społecznej. 

14. Prace remontowe w ramach wolontariatu oraz prac społecznie użytecznych 

15. Organizowanie i inicjowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach            

o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym    

i turystycznym (np. Dzień Dziecka, Przywitanie Lata, Dzień Ziemniaka, Zawody 

Pokoleniowe…). 

16. Dokonanie ewaluacji podejmowanych zadań. 

17.  Inne zgodne z celami programu jeśli wynikają z uzasadnionych potrzeb. 

2. Realizatorzy 

 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali  

2. Urząd Gminy w Kowali  

3. OSP w Rudzie Małej 

4. Świetlica „Szansa” w Kowali 

5. Publiczne Gimnazjum w Parznicach 

 

3. Źródła finansowania: 

 

1. EFS 

2. Środki Własne budżetu Gminy 

BUDŻET NA 2010 ROK 

Budżet –  41.700  

 

w projekcie  EFS – 22.200  w tym:  

- zatrudnienie animatora społecznego,  

- utrzymanie świetlicy,  

- wyposażenie w drobny sprzęt i materiały pomocnicze,  

- organizacja imprez (zatrudnienie fachowców, poczęstunek),  

- zatrudnienie wykładowców, organizacja wyjazdów (transport bilety). 

Wkład własny z  budżetu  Gminy Kowala  –  16.000 
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-  remont świetlicy,  

- opłata bieżących rachunków (energia, wywóz nieczystości, użyczenie   

  pracownika na rzecz utrzymania czystości), 

-  sprzątanie wokół świetlicy (koszenie, wyrównanie terenu). 

Wkład środków zewnętrznych (dotacje, programy)-  4.680 3.500 /dotacja/ 

- projekt „Niezapominajka-stworzenie mini ogrodu, miejsca spotkań nowo utworzonego 

Klubu Seniora” Program współfinansowany przez Polsko -Amerykańską Fundację Wolności 

Sponsorzy:  

- Publiczne Gimnazjum w Parznicach – udostępnienie hali sportowej 

- OSP Ruda Mała- sala, pokazy samochodów strażackich 

 

 

 Otwarcie Świetlicy Środowiskowej w Kosowie 

 W dniu 5 kwietnia 2011 r. w Kosowie odbyła się oficjalna inauguracja projektu „Pomoc 

Społeczna Bardzo Często Skuteczna - 2011". Głównym punktem uroczystości było otwarcie 

świetlicy środowiskowej dla mieszkańców Kosowa i Augustowa. Realizatorem projektu, 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego był GOPS w Kowali. 

W spotkaniu wzięło udział około 55 osób między innymi: mieszkańcy Kosowa i Augustowa 

oraz okolicznych wsi, uczestnicy projektu „Pomoc Społeczna Bardzo Często Skuteczna". 

Imprezy odbyły się zgodnie z założeniami Programu Aktywności Lokalnej oraz z 

harmonogramem projektu „Pomoc społeczna bardzo często skuteczna” 

1. Spotkanie integracyjne z okazji Dnia Dziecka - odbyło się w dniu 01.06.2011r. na  

      terenie Świetlicy Środowiskowej w Kosowie. Rozpoczęło się o godzinie 12:00,  

      trwała do 15:00 

W programie spotkania znalazły się: prezentacja muzyki dziecięcej, wystąpienia 

dzieci i pokazy talentów, tańce i zabawy w grupie, słodki poczęstunek oraz pokaz 

sprawnościowy sekcji Ochotniczej Straży Pożarnej w Kosowie. Nakłady 

            rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: artykuły spożywcze 

wykorzystane do słodkiego poczęstunku. W przygotowaniu imprezy brało udział 10 

osób z zespołu koordynującego świetlicę, animator społeczny oraz 4 osoby z OSP 

Kosów.    

 Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty – zainteresowano  mieszkańców  czynnymi 

formami  spędzania  wolnego czasu, nastąpiła integracja oraz chęć podejmowania 

działań na rzecz swojego najbliższego otoczenia. W spotkaniu wzięło udział 30 osób. 

2. I spotkanie integracyjne – Noc Świętojańska- odbyło się 25.06.2011r. w Kosowie. 

Spotkanie trwało od godz. 18.00 do 22.00. Spotkanie zrealizowane zostało metodą 

partycypacyjną. Święto poprzedziło cztery spotkania z liderami i mieszkańcami miejscowości 

Kosów i Augustów. Przebieg spotkania ustalono wspólnie. Noc Świętojańska była częścią 

Akcji „Czerwiec Aktywnych Społeczności”, w organizację włączyło się siedmiu partnerów. 

W programie spotkania znalazły się: występ koła teatralnego, pokaz młodych talentów, 

występ kapeli ludowej z Bartodziej, różna konkurencje sportowe (rzut piłką do kosza, zawody 

strongman, rzut bańką na odległość, tor przeszkód na czas, mecz piłki nożnej i in.), 
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malowanie twarzy, konkurs plastyczny, konkurs na najpiękniejszy wianek, marsz z 

pochodniami, puszczanie wianków, ognisko i grill, zabawa taneczna i wiele in. Nakłady 

rzeczowe wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: : artykuły spożywcze wykorzystane do 

przygotowania grilla – ok. 50 kg kiełbasy, 25 sztuk chleba, 30 sztuk napojów, ketchup, 

musztarda, a także art., gospodarstwa domowego – jednorazowe talerzyki, kubki i widelce, 

serwetki papierowe i worki na śmieci, ponadto wypożyczono grill. Uczestniczyło w imprezie 

340 osób  W przygotowaniu imprezy brało udział 12 osób z zespołu koordynującego, 

pracownicy socjalni, kierownik GOPS Kowala oraz partnerzy Kapela Ludowa z 

Bartodziej, wolontariusze z Publicznego Gimnazjum w Parznicach, OSP Kosów, 

Przewodniczący Rady Gminy. 

Impreza przyniosła zamierzone efekty – zainteresowano  mieszkańców czynnymi       

formami  spędzania  wolnego czasu,  wyzwolono  w  nich  chęć  działania  na  rzecz      

własnego środowiska 

3. II spotkanie rodzinne  - Kolory Lata w dniu 6 sierpnia -  odbyło się 06.08.2011r. w 

Kosowie. Spotkanie trwało od godz. 11.00 do 15.00.  

W programie spotkania znalazły się: Prowadzące zabrały dzieci w kolorowy świat 

letnich przeżyć. Zaproszono przybyłych Gości do tramwaju „Lato” na przejażdżkę 

urozmaiconą niezwykłymi przystankami, wskazującymi miejsce i rodzaj zabawo - 

zadania. Głównym celem podróży było zebranie jak największej ilości cukierków za 

wykonane zadania. Osoba, której udało się uzbierać ich największą liczbę miała szansę na 

Wielką letnią nagrodę, która miała jej przypominać o tym wspaniałym tęczowym dniu. 

Wędrówka rozpoczęła się od „Spotkania z muchą”, w którym dzieci ze Świetlicy 

zaprezentowały przygotowane przez siebie przedstawienie. Nakłady rzeczowe 

wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: : artykuły spożywcze wykorzystane do 

przygotowania grilla – ok. 50 kg kiełbasy, 25 sztuk chleba, 30 sztuk napojów, ketchup, 

musztarda, słodycze, a także art., gospodarstwa domowego – jednorazowe talerzyki, kubki 

i widelce, serwetki papierowe i worki na śmieci, nagrody za udział w konkursach. 

Uczestniczyło w imprezie 80 osób  W przygotowaniu imprezy brało udział 12 osób z 

zespołu koordynującego, pracownicy socjalni, kierownik GOPS Kowala oraz 

partnerzy, wolontariusze z Publicznego Gimnazjum w Parznicach, OSP Kosów. 

Impreza przyniosła zamierzone efekty – zainteresowano  mieszkańców  czynnymi  

      formami  spędzania  wolnego czasu,  wyzwolono  w  nich  chęć  działania  na  rzecz 

      własnego środowiska 

4. Sowarzyszenie Podwórkowe Anioły i Aniołbus odwiedziło Kosów – spotkanie odbyło 

się 06.08.2011r.  i  trwało od godz. 11.00 do 15.00.  

W programie spotkania znalazły się: zabawy edukacyjne, sportowe, aż po zabawy 

cyrkowe, zarówno dla maluchów jak i dla starszych dzieci. Największym powodzeniem 

cieszyły się: chodzenie na szczudłach oraz ser szwajcarski. Maluszki układały drewniane 

domino, łowiły wędkami rybki, malowały kolorowymi kredami na tablicach. Trochę starsi 
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grali w cybergame i gumki. Dzieci bawiły się przy kolorowej chuście i grały w cybergame 

i trick tracks. Nakłady rzeczowe wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: : artykuły 

spożywcze. Uczestniczyło w imprezie 30 osób  W przygotowaniu imprezy brało udział 

3 osoby z zespołu koordynującego, pracownik socjalny, animator społeczny. 

Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  nastąpiła integracja dzieci z dwóch świetlic w 

Kosowie i Kowali. 

5. III spotkanie rodzinne – Międzypokoleniowy Rajd Rowerowy-  odbyło się 

27.08.2011r. w Kosowie. Spotkanie trwało od godz. 10.00 do 13.00.  

W programie spotkania znalazły się:   przebycie na rowerach Trasy Kosów - Kowala z 

przewodnikiem, aby  poznać  historyczne miejsca Gminy Kowala, wspólna  nauka historii 

i podziwianie okolic oraz budzenie dumy i radości  z miejsca zamieszkania. 

Rajd zgromadził mieszkańców, którzy mają w  sobie ducha przygody, nie boją się 

przeciwności  i są zawsze ciekawi nowych wyzwań.   

Nakłady rzeczowe wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: : artykuły spożywcze. 

Uczestniczyło w imprezie 20 osób  W przygotowaniu imprezy brali udział 3 

pracowników socjalnych, animator społeczny, kierownik GOPS Kowala. 

Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  integracja mieszkańców, ale równie ważne 

było aktywne  poznawanie  historycznych miejsc Gminy oraz rozwój poczucia 

przynależności do naszej małej ojczyzny.  

6. IV spotkanie rodzinne  - Dzień Ziemniaka - odbyło się 01.10.2011r. w Kosowie. 

Spotkanie trwało od godz. 16.00 do 21.00.  

W programie spotkania znalazły się: dzieci mogły skorzystać z dmuchanych ślizgawek i 

placów zabaw, wziąć udział w konkursie na wykonanie najpiękniejszego kapelusza i 

otrzymać nagrodę w postaci biurka. Uczestnicy próbowali sił we własnoręcznym 

wykonaniu biżuterii i zmaganiach ziemniaczanych typu: konkurs na najdziwniejszego i 

najcięższego ziemniaka oraz na rzeźbę w ziemniaku. Odbył się konkurs wiedzy o 

ziemniaku i  wszyscy mieli okazję obejrzeć występ Magika Andro, który zachwycił 

swoimi umiejętnościami, ale także przeszkolił  najmłodszych w magicznych 

umiejętnościach 

Nakłady rzeczowe wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: artykuły spożywcze  

wykorzystane do przygotowania grilla – ok. 30 kg kiełbasy, 20 kg kaszanki, 10 kg ziemniaków, 25 

sztuk chleba, 25 sztuk napojów, ketchup, musztarda, słodycze, Klub Seniora przygotował  

kapustę z grochem, swojski smalec i ogórki, a także art., gospodarstwa domowego – 

jednorazowe talerzyki, kubki i widelce, serwetki papierowe i worki na śmieci, nagrody za udział w 

konkursach.  Uczestniczyło w imprezie 140 osób  W przygotowaniu imprezy brali udział  

pracownicy socjalni, animator społeczny, kierownik GOPS Kowala, oraz Partnerzy Lokalna 

Grupa Działania „Wspólny Trakt", wolontariusze z P.G. Parznice. Patronat nad imprezą 

objął  Wójt Gminy  
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Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty –  zainteresowano  mieszkańców  czynnymi   formami  

spędzania  wolnego czasu,  wyzwolono  w  nich  chęć  działania  na  rzecz   własnego środowiska. 

7. Wyjazd do Krainy Świętego Mikołaja Kołacinek - odbyło się 03.12.2011r.  Spotkanie 

trwało od godz. 09.00 do 18.00.  

W programie spotkania znalazły się: Uczestnicy mogli poznać postacie znane z książek, 

filmów i bajek, oraz obejrzeć aranżacje miejsc związanych z bajkowymi postaciami. W 

czasie spaceru największą atrakcją było zwiedzanie domu Świętego Mikołaja, oraz domu 

Dziada Mroza. Dzieci odwiedziły Salę Tronową Świętego Mikołaja, gdzie Święty wręczył 

im prezenty. Uczestnicy wycieczki mogli także obejrzeć jak wygląda sala, w której 

Mikołaj odpisuje na ich listy. W Krainie Świętego Mikołaja znajdowała się również 

ogromna skrzynka pocztowa, gdzie Mikołaj oczekuje na listy od wszystkich dzieci i 

dorosłych. Każdy z uczestników wycieczki mógł wysłać swój list do niego. 

Nakłady rzeczowe wykorzystane w zorganizowaniu akcji to: ciepłym obiadem z kompotem, 

kawa, herbata oraz prezenty w postaci paczek świątecznych. Uczestniczyło w imprezie 30 osób  

W przygotowaniu imprezy brali udział:  10 osób z zespołu koordynującego, animator 

społeczny, kierownik GOPS Kowala. 

 

Otwarcie Świetlicy Środowiskowej w Dąbrówce Zabłotniej 

Zajęcia na świetlicy są ściśle związane z  projektem pod nazwą „Mali Odkrywcy Wilekiego 

Świata”, który jest realizowany dzięki dofinansowaniu ze środków Polskiej Fundacji Dzieci i 

Młodzieży oraz Fundacji PZU.  

Projekt ma na celu przybliżyć dzieciom w wieku 8 – 13 lat świat zmieniającej się przyrody. 

Aby zrealizować założony cel niezbędne było przeprowadzenie wielu doświadczeń 

chemicznych, służących zbadaniu tego jak powstaje burza, tęcza czy jak wybucha wulkan. 

Otaczająca nas przyroda jest niezwykle bogata w cenne substancje, rośliny, zwierzęta. Jednak, 

aby je dostrzec są potrzebne lornetki i lunety. Dzieci ze spacerów przynoszą rośliny, które 

następnie suszą, wklejają i opisują (przy pomocy atlasów) tworząc tzw. zielnik. Poprzez 

fotografowanie dzieci mogą utworzyć atlas zwierząt jakie występują w okolicy. 

Od 1 lipca 2011r. i razpoczęły się prace remontowo porządkowe na świetlicy.  

W lipcu odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy. W programie spotkania znalazły się: 

prezentacja założeń projektu prezentacja doświadczeń fizycznych, wystąpienia 

Dzieci i słodki poczęstunek  . Nakłady rzeczowe, wykorzystane w zorganizowaniu akcji 

to: artykuły spożywcze wykorzystane do słodkiego poczęstunku oraz artykuły potrzebne do 

przeprowadzenia doświadczeń. W przygotowaniu imprezy brało udział: 2 osoby z zespołu 

koordynującego świetlicę, Wójt Gminy, 3 radnych, sołtys wsi, 4 pracowników GOPS.    

 Impreza  przyniosła  zamierzone  efekty – zainteresowano  mieszkańców  formami  

spędzania  wolnego czasu dla dzieci, nastąpiła integracja oraz chęć podejmowania działań na 

rzecz swojego najbliższego otoczenia. W spotkaniu wzięło udział 30 osób. 
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 Od sierpnia 2011 świetlica w ramach projektu jest czynna we wtorki i czwartki w godzinach 

od 15 do 18. W tym czasie dzieci oraz młodzież (wolontariusze) integrują się poprzez 

wspólną zabawę, gry oraz wykonywanie doświadczeń. Podczas letnich i jesiennych spacerów 

uczestnicy zbierali rośliny do zielnika oraz fotografowali zmieniającą się przyrodę. Dzieci 

wykonały doświadczenia: pieprzem po wodzie, szaszłyk z balona, wulkan, krystalizację soli, 

magiczne jajko, fontannę oraz wiele innych.  

26 sierpnia 2011 świetlicę odwiedziło Stowarzyszenie Podwórkowe Anioły. W świetlicy 

Aniołbus zachwycał dzieciaki, środkiem lokomocji stowarzyszenia jak też miejscem pełnym 

skarbów. To tam mieszczą się przeróżne gry i zabawy, bardzo często takie, o których dzieci 

nigdy nie słyszały, bo przypominają te, którymi bawili się nasze babcie i dziadkowie. Oferta 

Aniołbusa była bardzo szeroka: począwszy od zabaw edukacyjnych, sportowych aż po 

zabawy cyrkowe, zarówno dla maluchów jak i dla starszych dzieci. W spotkaniu wzięło 

udział 15 osób. 

6 października 2011 nasi „Mali Odkrywcy” mogli podejrzeć, jak się wykonuje 

doświadczenia w prawdziwym laboratorium chemicznym na Politechnice Radomskiej. Pan dr 

pokazał kilka ciekawych doświaczeń m.in. jak powstaje kolorowa piana, każdy mógł dotknąć 

suchego lodu, czyli stałego dwutlenku wegla, albo zobaczyć jak bardzo efektownie spalają się 

niektóre metale, jak wybucha wulkan, jak powstaje burza w probówce oraz wiele innych. W 

spotkaniu wzięło udział 15 osób. 

Do doświadczeń oraz zabaw świetlicę z funduszy Fundacji zaopatrzono w: przybory biurowe 

takie jak: papier, bloki kolorowe, bibuła, nożyczki, kredki, farby, pędzelki, długopisy, farby 

do witraży, a także gry, książki, piłki, skakanki, materiały do doświadczeń: jednorazowe 

naczynia, wykałaczki, świeczki, barszcz czerwony, pieprz, sól, środki czystości. 

Świtlica została wyposażona w sprzęt: szafę, stoliki, krzesełka, piecyki, wykładzinę, czajnik. 

Pomieszczenie umalowano i naprawiono instalację elektryczną. 

 

PAL 2011 

 

„Świetlica Środowiskowa w Kosowie” 

1. Zadania  

 

1. Założenie świetlicy w Kosowie. 

2. Badanie potrzeb i problemów grup oraz społeczności, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

3. Zawiązanie lokalnych koalicji na rzecz integracji i przeciwko wykluczeniu 

społecznemu. 

4. Budowanie samoorganizacji społecznej (inicjowanie powstania grup 

samopomocowych  lub grup obywatelskich). 

5. Promowanie idei wolontariatu. 

6. Prowadzenie punktów informacyjno-doradczych dla grup i społeczności lokalnych. 
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7. Organizowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych. 

8. Poradnictwo (psychologiczne, pedagogiczne i inne) dla dorosłych, młodzieży i dzieci. 

9. Szkolenia i warsztaty dla dorosłych w ramach projektu EFS. 

10. Prowadzenie wykładów i pogadanek w ramach permanentnej edukacji wszystkich 

grup wiekowych. 

11. Rozbudowywanie świadczeń wspierających aktywność. 

12. Promocja działań prospołecznych. 

13. Wspieranie rozwoju różnych form aktywizacji zawodowej, zdrowotnej, edukacyjnej    

i społecznej mieszkańców, w tym w szczególności klientów pomocy społecznej. 

14. Prace remontowe w ramach wolontariatu oraz prac społecznie użytecznych 

15. Organizowanie i inicjowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach            

o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym    

i turystycznym (np. Magiczna Noc Świętojańska, Kolory Lata, Międzypokoleniowy 

Rajd Rowerowy, Dzień Ziemniaka, Wyjazd mikołajkowy do Krainy Śniegu…). 

16. Dokonanie ewaluacji podejmowanych zadań. 

17.  Inne zgodne z celami programu jeśli wynikają z uzasadnionych potrzeb. 

 

2. Realizatorzy 

 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowali  

2. Urząd Gminy w Kowali  

3. OSP w Kosowie 

4. Świetlica „Szansa” w Kowali 

5. PG Parznice 

 

 

3. Źródła finansowania: 

 

1. EFS 

2. Środki Własne budżetu Gminy 

 

BUDŻET NA 2011 ROK 

 

Budżet –  58.870 

 

w projekcie  EFS – 48.000  w tym:  

- zatrudnienie animatora społecznego,  

- utrzymanie świetlicy,  

- wyposażenie w sprzęt (stół bilardowy, dar - rzutki, sprzęt nagłaśniający, tablica 

informacyjna)  i materiały pomocnicze,  
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- organizacja imprez:  Magiczna Noc Świętojańska, Kolory Lata, Międzypokoleniowy Rajd 

Rowerowy, Dzień Ziemniaka (zatrudnienie fachowców, poczęstunek),  

- zatrudnienie wykładowców, organizacja wyjazdów (transport,  bilety), 

- szkolenie z ekonomii społecznej 

Wkład własny z  budżetu  Gminy Kowala  –  5.000 

- opłata bieżących rachunków (energia, wywóz nieczystości, użyczenie   

  pracownika na rzecz utrzymania czystości), 

-  sprzątanie wokół świetlicy (koszenie, wyrównanie terenu). 

Wkład środków zewnętrznych (dotacje, programy)-  16.260 /14.945/ 

- projekt „Mali odkrywcy wielkiego świata” realizowany na świetlicy  w Dąbrówce 

Zabłotniej dzięki dofinansowaniu przez Polską Fundację Dzieci i Młodzieży oraz Fundację 

PZU 

Sponsorzy:  

- Publiczne Gimnazjum w Parznicach – wolontariusze 

-Świetlica „Szansa” Kowala 

- OSP Kosów- sala, pokazy samochodów strażackich, pomoc przy organizowaniu działań 

środowiskowych (Magiczna Noc Świętojańska, Kolory Lata, Dzień Ziemniaka) 

 

Źródło finansowania projektu: 

 

 Działania planowane w ramach PAL i realizowane w projekcie EFS „Pomoc 

społeczna bardzo często skuteczna” skierowane były do 400 mieszkańców wsi Ruda Mała 

Dąbrówka Zabłotnia oraz Kosów i Augustów. Łączna suma wydatków w 2010 i 2011 roku 

zamknęła się kwotą 100.570 zł. Realizacja imprez finansowana była głównie ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego, ale także ze środków gminy oraz grantów krajowych. 

Program był jednym z narzędzi realizacji projektu systemowego „Pomoc społeczna bardzo 

często skuteczna”. W ramach Programu Aktywności Lokalnej zastosowano wiele 

instrumentów aktywnej integracji, wśród których wymienić należy: 

1. Instrument aktywizacji zawodowej 

 

 Szkolenie z zakresu ekonomii społecznej- bezpośrednim celem szkolenia było dostarczenie 

wiedzy niezbędnej do uruchomienia i prowadzenia podmiotu Ekonomii Społecznej. Celem 

dodatkowym było zachęcenie do podjęcia własnej działalności w formie podmiotu 

Ekonomii Społecznej, a tym samym zmiany sytuacji społeczno zawodowej poprzez 

„wzięcie sprawy w swoje ręce".  Szkolenie trwało 120 godzin na przestrzeni 3 miesięcy. 

Szesnaście osób biorących udział w szkoleniu zdobyło wiedzę z zakresu: 

   -przedsiębiorstwo społeczne - praktyczne formy działania, 

-spółdzielnia socjalna - procedury rejestracyjne, 

-organizacje pozarządowe z działalnością gospodarczą, 

-spółka z.o.o o celach społecznych, 

  -biznesplan ekonomii społecznej, 

- pozyskiwanie środków zewnętrznych na uruchomienie i rozwój podmiotu                  

Ekonomii Społecznej 
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  -podstawowe prawa i obowiązki obywatela, 

  - podstawy prawa pracy. 

 Usługi wspierające aktywizację zawodową, w tym doradcę zawodowego i 

przeprowadzenie szkolenia „Spadochron” 

2. Instrument aktywizacji społecznej 

 Organizację i finansowanie poradnictwa i wsparcia indywidualnego oraz 

grupowego w zakresie podniesienia kompetencji życiowych i umiejętności 

społeczno – zawodowych umożliwiających docelowo powrót do życia 

społecznego i powrót na rynek pracy (m.in. trening umiejętności 

rodzicielskich, warsztaty psychologiczne, wsparcie psychologiczne w 

kontakcie indywidualnym, warsztaty podnoszące umiejętności 

komunikowania się, warsztaty podnoszące kompetencje rodziców w 

pokonywaniu trudności w wychowywaniu dziecka. 

 Organizację i finansowanie usług wsparcia i aktywizacji rodzin 

marginalizowanych, w tym kosztów zatrudnienia asystentów rodzinnych 

3. Instrumenty aktywizacji edukacyjnej 

 Seminarium „Elastyczne formy zatrudnienia” 

 Organizacja szkolenia z wolontariatu na temat „Promowanie idei 

wolontariatu 

 Organizacja i finansowanie zajęć edukacyjnych z lekarzem specjalistą na 

temat „Zagrożenia XXI wieku i profilaktyka zdrowotna” 

 Organizacja i finansowanie zajęć edukacyjnych ze specjalistą na temat 

„Uzależnienia i współuzależnienia wśród dzieci i młodzieży” 

 Organizacja i finansowanie zajęć edukacyjnych  na temat „Prawidłowe 

gospodarowanie budżetem i zarządzanie długiem” 

 

W rezultacie podejmowanych działań osoby uczestniczące w Programie Aktywności 

Lokalnej miały możliwość podniesienia swoich kompetencji społecznych, pozyskania 

nowych umiejętności życiowych i zawodowych, co wpłynęło nie tylko na rozwój ich 

potencjału osobistego, ale także umożliwiło poprawę ich sytuacji na rynku pracy. 
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